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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá na základě teoretických poznatků vytvořením nového podniku,

který naváže na výrobu bramborových lupínků podniku XY. Konkrétní řešení založení

podniku na výrobu bramborových lupínků je vypracováno na základě provedených analýz.

Jedná se o analýzu současného stavu podniku XY, analýzu externího prostředí podniku XY

a průzkum trhu v okrese Uherské Hradiště. Výstupy z těchto analýz dopomohly k vytvoře-

ní reálného projektu založení podniku na výrobu bramborových lupínků.

Klíčová slova: založení podniku, podnikatelský plán, analýza podniku, volná živnost, prů-

zkum trhu, právní formy podnikání.

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to use the theoretical knowledge to establish new a company.

This company resume to production of potato chips company XY. Specific solution to es-

tablish a potato chips company is based on actual situation of company XY, the provided

analysis, and market research in Uherské Hradiště region.

The results led to an actual implementation of the enterprise for the production of potato

chips.

Keywords: establishing company, business plan, analysis of a company, free trade, market

research, legal forms of business.
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ÚVOD

Založení výrobního podniku není nic jednoduchého, a nelze to provést ze dne na den.

To stejné platí o rozhodnutí stát se podnikatelem. Vždy je potřeba zvážit klady a zápory

rozhodnutí a následné dopady zvoleného rozhodnutí. V této diplomové práci se řeší, zda

pokračovat v podnikání či se nechat po velmi dlouhé době zaměstnat. Každé má své výho-

dy a nevýhody. Nakonec vítězí podnikání a diplomová práce se zabývá založením podniku

na výrobu bramborových lupínků.

Struktura diplomové práce je velmi jednoduchá a přehledná. Obsah je rozdělen na 2 části,

na teoretickou část a na praktickou část, která obsahuje kromě analytické části i projekto-

vou část, která je zásadní pro diplomovou práci.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na obecné charakteristiky pojmů, kterými

jsou například podnikání, podnik, podnikatel nebo živnost. Zaměřuje se zde především

na teorii založení podniku a analytické metody, pomocí nichž analyzujeme okolí podniku.

Praktická část diplomové práce se zabývá analýzou podniku XY a především samotným

projektem diplomové práce. V analytické části je na základě teoretických východisek vy-

pracována analýza podniku XY, kdy se analyzoval jeho současný stav a samotný trh

v okrese Uherské Hradiště. Samotná projektová část je výstupem předešlých poznatků

a obsahuje vše, co je potřebné pro založení konkrétního podniku. Jelikož se navazuje

na předešlé podnikání, začíná se hledáním nového místa pro podnik a jeho výstavbou. Dále

následuje nákup zařízení či jeho vložení do podnikání. V projektové části je také určena

konkurence nového podniku a jeho odběratelé. Nesmí se zapomenout ani na produkt sa-

motný a vše kolem něj, který je zde představován v marketingovém plánu. Pak už se řeší

samotný proces výroby, její naplánování a prodej produktu. Opomenout nelze ani perso-

nální zdroje a především finanční plán, který je velmi důležitý pro projekt. Jako zakončení

je hodnocení rizik, která mohou podnik postihnout.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Projekt založení podniku na výrobu bramborových lupínků jsem si vybrala kvůli znalosti

tohoto oboru a trhu v okrese Uherské Hradiště. Tento projekt slouží k navázání na minulé

podnikání jednoho podnikatele, který si chtěl tuto část podnikání ponechat, ale kvůli prode-

ji celého objektu jeho podniku XY, bylo zapotřebí vyhledat nové místo pro podnikání

v oblasti bramborových lupínků a postavit novou výrobnu. A to vše co nejrychleji,

aby bylo docíleno plynulé návaznosti na současnou výrobu, která bude končit.

V následujících kapitolách se dozvíte, co všechno je k tomu zapotřebí.

Cíle práce jsou:

1. Zpracovat teoretická východiska založení podniku a marketingového průzkumu.

2. Průzkum trhu v oblasti výroby a poptávky bramborových lupínků v okrese Uherské

Hradiště.

3. Zhodnotit a formulovat závěry pro návrh projektu.

4. Vypracovat konkrétní projektové řešení založení podniku.

K tomu, aby bylo dosaženo výše uvedených cílů, byly použity dostupné literární zdroje

a různé analýzy.

První cíl byl zpracován pomocí dostupných literárních zdrojů, což jsou sekundární data.

Je zde celková teorie týkající se podnikání. A byly vypracovány teoretické základy

k sestavení podnikatelského plánu a k provedení SLEPT analýzy, analýzy Porterových pěti

sil, analýzy marketingového mixu a SWOT analýzy.

Druhý cíl, tudíž průzkum trhu, byl realizován pomocí dotazníku občasných odběratelů,

standardizovaného rozhovoru s uzavřenými otázkami se stálými odběrateli a analýzou vir-

tuálních dat konkurence.

Třetí cíl byl zhodnocen na základě předešlých teoretických poznatků, provedených analýz

a průzkumu trhu. Byla provedena syntéza a sjednoceny tak jednotlivé body podnikatelské-

ho plánu.

Čtvrtý cíl byl proveden na základě zhodnocení cíle třetího a byl sestaven kompletní podni-

katelský plán. Byly zde čerpány primární data získaná z komunikace pomocí elektronické

pošty a osobním zkoumáním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZALOŽENÍ PODNIKU

Založení podniku není procházka růžovým sadem, ale také to není zrovna peklo.

1.1 Definování základních pojmů podnikání

Mezi základní pojmy patří podnikání, podnikatel, podnik a živnost.

Podnikání

Podnikání je o hledání mezery na trhu, kterou bychom zaplnili svým podnikatelským zá-

měrem. Je potřeba iniciativa a nebát se nových věcí. Co podnikatele při podnikání také

nemine, je neodvratitelné podnikatelské riziko, které může být spojeno jak s ekonomickým

úspěchem, tak i neúspěchem (Martinovičová, 2006, s. 9).

Avšak dle Vebra a Srpové pojem „podnikání“ v posledních několika letech zcela zdomác-

něl a jeho interpretace není zas tak jednoduchá:

„Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak,

aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření přidané hodnoty.

Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat, něčeho do-

sáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto pohledu je prostředek k dosaže-

ní seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na vlastní nohy apod.

Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny zainteresované, hle-

dáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením pracovních míst a příležitostí.

Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podni-

katelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku“ (2008,

s. 15).

Podnikatel

„Podnikatel je tedy rozhodujícím faktorem hospodářského rozvoje. Činnost úspěšného

podnikatele je založena na vysoké kvalifikaci, odbornosti, informovanosti a na systematic-

kém cílevědomém úsilí. Je to tedy člověk se specifickými osobnostními rysy a vlastnostmi

a k těmto charakteristikám se někdy přidává i schopnost řídit a být vůdčí osobností“ (Mar-

tinovičová, 2006, s. 9).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Podnik

K podnikatelské činnosti je zapotřebí zázemí, tím je podnik. Podnik je definován jako sou-

bor hmotných, osobních i nehmotných složek podnikání. „K podniku náleží věci, práva

a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku ne-

bo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit“ (Martinovičová, 2006, s. 10).

Živnost

Živnost vysvětluje Veber a Srpová jako výraz, který:

 „je v běžném podvědomí spojován s podnikatelskými aktivitami malého rozsahu,

obvykle provozovanými buď přímo živnostníkem, nebo za pomoci jeho rodinných

příslušníků s cílem „uživit“ sebe a rodinu,

 z právního pohledu vyplývá – živnost je soustavná činnost provozovaná samostat-

ně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za pod-

mínek stanovených zákonem o živnostenském podnikání“ (2008, s. 17).

Živnosti dělíme dle živnostenského zákona na:


[…]


lupínky, na které jsou zvyklí, jiným substitutem po tolika letech bezproblémové spoluprá-

ce.
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% Procento

 Průměr

°C Stupně Celsia

‘‘ Sekundy

a.s. Akciová společnost

aj. A jiné

apod. A podobně

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CPT Cena za tisíc oslovených lidí (Cost Per Thousand)

CZ-CPA Statistická klasifikace produkce v ČR dle aktivit v Evropském hospodářském

společenství

CZ-NACE Statistická klasifikace ekonomických činností v ČR (Nomenclature générale

des Activités économiques dans les Communautés Européennes)

ČR Česká republika

EU Evropská unie

FB Facebook

g Gram

h Hodina

ha Hektar

HACCP Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů (Hazard Ana-

lysis and Critical Control Points)

ISIC Mezinárodní standardní klasifikace všech ekonomických činností

k. s. Komanditní společnost

Kč Korun českých

kg Kilogram
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ks Kus

l Litr

m
2
Metr čtverečný

m
3
Metr krychlový

mil. Milion

např. Například

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

p. b. Procentní bod

popř. Popřípadě

resp. Respektive

ROI Návratnost investice (Return on Investment)

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SLEPT Sociální, legislativní, ekonomické, politické, technologické

SWOT Analýza externího a interního prostředí (Strengths, Weaknesses, Opportuni-

ties, Threats)

t Tuna

tis. Tisíc

TV Televize

v. o. s. Veřejná obchodní společnost

x Krát
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ U OBČASNÝCH

ODBĚRATELŮ.

1. Kupujete brambůrky?

Ano Ne

2. Jak často kupujete brambůrky?

Denně Týdně Měsíčně Na akce

3. Podle čeho vybíráte brambůrky?

Cena Příchuť Složení Objem

4. Které solené brambůrky z těchto značek byste si vybrali?

Strážnické Hospodské

Cyrilovi Bramborové lupínky „Polák“

5. Uvítali byste novou příchuť Bramborových lupínků „Polák“?

Ano Ne Nevím

6. Která příchuť by to měla být?

Paprika Kmín Jiná

7. Uvítali byste větší balení?

Ano Ne Nevím

8. Jaká větší hmotnost by to měla být?

100g 120g 150g

9. Uvítali byste slevu při odběru většího množství Bramborových lupínků „Polák“

Ano Ne Nevím

10. Pohlaví

Žena Muž

11. Věk

Do 20 21-30 31-40 41-50 51 a více

PŘÍLOHA P II: KVANTITATIVNÍ VÝZKUM PRAVIDELNÝCH

ODBĚRATELŮ.

1. Celková doba odebírání Bramborových lupínků?

Do 5 let Do 10 let Nad 10 let

2. Proč odebíráte Bramborové lupínky?

Cena Kvalita Jiný důvod

3. Co určuje Vámi odebírané množství?

Roční období Akce

4. V jakých intervalech odebíráte Bramborové lupínky?

Týdně Měsíčně Dle potřeby

5. Uvítali byste větší balení?

Ano Ne

PŘÍLOHA P III: MAPA STÁLÝCH ODBĚRATELŮ.

PŘÍLOHA P IV: VÝVOJOVÝ DIAGRAM VÝROBY

BRAMBOROVÝCH LUPÍNKŮ.

PŘÍLOHA P V: ANALÝZA NEBEZPEČÍ

Popis nebezpečí
Typ nebezpe-

čí

Významné

nebezpečí
Zdůvodnění Ovládací opatření

Kritický

bod

Nedodržení režimu smažení

biologické ANO

Při nedodržení režimu smažení

nebezpečí přežívání plísní, zne-

hodnocení výrobku.

Průběžná kontrola režimu smažení,

dodržení předepsané doby a teplo-

ty.

ANO

Odkapávání – kontaminace z

prostředí
biologické NE

Malé riziko pro dodržování sani-

tačního řádu.

Čistota provozu, dodržování hygie-

ny.
-

Mechanické znečištění cizími

předměty
fyzikální NE

Malé riziko při dodržování tech-

nologického postupu.

Např. žádné šperky na rukou, síťka

na vlasy.
-

Křížová kontaminace při

dávkování příchutí
biologické NE

Malé riziko při dodržování tech-

nologického postupu.

Používání čistých nádob, nástrojů a

pomůcek.
-

Předávkování přísad
chemické NE

Malé riziko při dodržování tech-

nologického postupu.

Dodržení receptury.
-

Kontaminace z prostředí při

balení.
biologické NE

Malé riziko při dodržování tech-

nologického postupu.

Používání čistých nádob, nástrojů a

pomůcek.
-

Porušený obal nebo znečiště-

ný obal
fyzikální NE

Nebezpečí je eliminované vý-

stupní kontrolou.

Správné skladování obalů. Vizuální

kontrola sáčků při expedici.
-

Chybné datum spotřeby chemické NE Kontrola nastavení data. -

Kritický bod

Popis nebezpečí: přežívání nežádoucích mikroorganismů při nedodržení režimu sma-

žení. Vznik karcinogenních látek při přepálení oleje.

Ovládací zařízení: průběžná kontrola smažení; dodržení předepsané teploty a doby.

Kritické meze: teplota oleje 145-165 °C; doba smažení 25-35 min, dle ročního ob-

dobí a venkovní teploty.

Sledování zvládnutelného stavu: obsluhující pracovník průběžně tepelného režimu

smažení; vedoucí 1x za směnu.

Nápravná opatření: dosmažení výrobků a vyřazení vadných výrobků.

Kontrola systému: 1x za rok.

Provedení výskytu hlodavců: 1x týdně.