Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Martina Poláková*

Oponent DP: *Ing. Karel Slinták, Ph.D.*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt založení podniku na výrobu bramborových lupínků*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teorie je příliš postavená na domácích literních zdrojích a nezohledňuje moderní teorie, které popisují tvorbu podnikatelských modelů (viz např. Alex Osterwalder a jeho model CANVAS, z hlediska projektu pak model Lean Canvas). Analytická část se na značném prostoru zabývá rozбором existujícího podnikatelského subjektu, přestože téma práce je tvorba nového podnikatelského subjektu. Některé analytické nástroje proto působí nadbytečně (např. SWOT analýza, nebo Porterova analýza odvětví). Zpracovaná PEST analýza je příliš obecná a neposkytuje tedy informace, které by bylo možné pro daný projekt příliš využít. Srovnání konkurentů postrádá hlubší rozbor postavený např. na nástroji zvaném hodnotová křivka. V projektové části schází důkladnější rozbor obchodních partnerů (dodavatelů), a zejména pak popis hodnotové nabídky, kterou se "nově" vzniklý projekt bude ucházet o své zákazníky, a s tím související definici zákaznických segmentů. Z hlediska formy projekt obsahuje všechny náležitosti podnikatelského záměru včetně finančního plánu a rozboru možných rizik.

Otázky:

1. Co byste označila za konkurenční výhodu u nově vzniklého projektu (kromě ceny)?
2. Jak bude vypadat hodnotová křivka nabízeného produktu oproti zbylým konkurentům (zpracujte ji tak, aby obsahovala minimálně čtyři srovnávací kritéria)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 4.5. 2015

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

.....
podpis oponenta DP